5

                                                                                  [image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЯРЦЕВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

08.12.2020        №   703-р
	Об основных направлениях долговой политики муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области

В соответствии со статьей 107.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации
1. Утвердить прилагаемые основные направления долговой политики муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов.
2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.
 Глава  муниципального образования

«Ярцевский район» Смоленской области

   В.С. Макаров

	УТВЕРЖДЕНЫ
распоряжением Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области
от                                 №

Основные направления долговой политики

муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области
 на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов
1. Общие положения
Долговая политика муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области (далее - долговая политика) основывается на положениях Бюджетного кодекса Российской Федерации, федерального и областного законодательства и нормативных правовых актов Администрации муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области.

Долговая политика направлена на обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области (далее – бюджет района), поддержание объема муниципального долга на экономически безопасном уровне, не выше предельно допустимых значений, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации.

2. 2. Итоги реализации долговой политики муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области.

Объем муниципального долга на 01.01.2020 по сравнению с 01.01.2019 года не изменился и составил 182 593,1 тыс. руб., в том числе :

- бюджетный кредит из областного бюджета, предоставленный на основании  Соглашения о реструктуризации обязательств по бюджетным кредитам, выданным из областного бюджета бюджету района, в сумме 39 269,4 тыс. руб.;

- кредиты коммерческих банков, предоставленные на погашение долговых обязательств, в сумме 143 323,7 тыс. руб.

Отношение объема муниципального долга к объему доходов бюджета района  без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений на 01.01.2020 года составило 94,1 %.
В 2019 году организовывались мероприятия, направленные на снижение расходов на обслуживание муниципального долга, в том числе привлекался бюджетный кредит  на пополнение остатков средств на счете бюджета для частичного замещения кредитов, полученных от кредитных организаций. Погашение и обслуживание долговых обязательств производилось в установленные сроки и в полном объеме, просроченная задолженность по долговым обязательствам отсутствует.

 Расходы бюджета района на обслуживание муниципального долга в 2019 году составили 11 566,4 тыс. руб. Доля объема расходов на обслуживание муниципального долга в общем объеме расходов бюджета района  за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций, составила в 2019 году 2,8 %.
По итогам 2019 года бюджет района исполнен с профицитом.

3. Основные факторы, определяющие характер и направления долговой политики
Основными факторами, определяющими муниципальную долговую политику, являются:

- отнесение муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области к группе заемщиков с низким уровнем долговой устойчивости по итогам проведения в 2020 году оценки долговой устойчивости муниципального образования и предъявление к нему требований, предусмотренных бюджетным законодательством;

- изменения, вносимые в  законодательство Российской Федерации о налогах и сборах;

- высокая зависимость налоговых доходов бюджета района от поступлений налогов от крупнейших налогоплательщиков, в частности, от поступлений налога на доходы физических лиц;

- рост расходных обязательств муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области в связи с необходимостью обеспечения выплаты заработной платы работникам организаций бюджетной сферы не ниже минимального размера оплаты труда, устанавливаемого на федеральном уровне; достижения целевых показателей оплаты труда отдельных категорий работников бюджетной сферы, установленных Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года №597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»; проведения ежегодной индексации расходов бюджета района на оплату коммунальных услуг.

4. Цели и задачи  долговой политики

Основной целью долговой политики муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области является обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета района, поддержание объема муниципального долга  на экономически безопасном уровне.

Основными задачами долговой политики муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области являются:

- повышение уровня долговой устойчивости муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области;

- оптимизация структуры муниципального долга муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области по видам и срокам заимствований в целях минимизации стоимости его обслуживания;

- обеспечение исполнения долговых обязательств муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области в полном объеме и в установленные сроки.

5. Инструменты реализации долговой политики

Инструментами реализации долговой политики являются:

- направление дополнительных доходов, полученных при исполнении бюджета района, на досрочное погашение долговых обязательств;

- установление  моратория на предоставление муниципальных гарантий;

- оптимизация бюджетных расходов;

- осуществление заимствований от кредитных организаций только в  целях рефинансирования  долговых обязательств;

- проведение электронных аукционов среди кредитных организаций по предоставлению кредитов на погашение долговых обязательств по минимальным процентным ставкам;

- проведение мероприятий, направленных на снижение процентных ставок по уже действующим долговым обязательствам;

- привлечение бюджетного кредита на  пополнение остатка средств на счете бюджета для погашения долговых обязательств с целью снижения расходов на обслуживание муниципального долга.

6. Анализ рисков для бюджета муниципального образования «Ярцевский район» Смоленской области, возникающих в процессе управления муниципальным долгом

Основными рисками, связанными с управлением муниципальным долгом, являются:

- риск не достижения планируемого объема поступлений налоговых и неналоговых доходов в бюджет  района , что может привести к неисполнению социальных обязательств района, а также к нарушению требований бюджетного законодательства к объему муниципального долга;

- риск  увеличения процентных ставок, что приведет к росту  расходов на обслуживание муниципального долга;

- риск отсутствия в бюджете района средств для полного исполнения расходных и долговых обязательств района в  срок.

7. Целевые индикаторы результативности проведения долговой политики
В соответствии с целями и задачами долговой политики определены следующие целевые индикаторы результативности ее проведения:
	№ п/п
	Целевой индикатор
	Единицы измерения
	Значения целевых индикаторов

	2021 г.
	2022 г.
	2023 г.

	1 .
	Утверждение сбалансированного бюджета
	            -/+
	+
	+
	+

	2 .
	Доля расходов на обслуживание муниципального долга в общем объеме расходов районного бюджета (за исключением объема расходов, которые осуществляются за счет субвенций)
	%
	<= 8
	<= 8
	<= 8

	3.
	Отношение годовой суммы платежей по погашению и обслуживанию муниципального долга, возникшего по состоянию на 1 января очередного финансового года, без учета платежей, направляемых на досрочное погашение долговых обязательств со сроками погашения после 1 января года, следующего за очередным финансовым годом, к общему объему налоговых и неналоговых доходов бюджета района и дотаций из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации
	%
	<= 20
	<= 18
	<=18